
P. b. b. Verlagspostamt 1040 Wien GZ 02Z034232 M 
2315 

2 II   484 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2003 Ausgegeben am 5. September 2003 Teil II 

404. Verordnung: Änderung der Verordnung über Qualitätsklassen für Speisekartoffeln 
 

404. Verordnung des Bundesministers für Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und 
Wasserwirtschaft, mit der die Verordnung über Qualitätsklassen für Speisekartoffeln 
geändert wird 

Auf Grund der §§ 2, 5 und 6 des Qualitätsklassengesetzes, BGBl. Nr. 161/1967, zuletzt geändert 
durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 110/2002 und Bundesgesetz BGBl. I Nr. 17/2003, wird im Einver-
nehmen mit der Bundesministerin für Gesundheit und Frauen und dem Bundesminister für Wirtschaft und 
Arbeit verordnet: 

Die Verordnung des Bundesministers für Land- und Forstwirtschaft über Qualitätsklassen für Spei-
sekartoffeln, BGBl. Nr. 76/1994, zuletzt geändert durch die Verordnung BGBl. II Nr. 240/1997, wird wie 
folgt geändert: 

1. § 8 Abs. 2 zweiter Satz lautet: 
„Ein Probenteil ist dem Bundesamt für Ernährungssicherheit zur amtlichen Untersuchung zu übermitteln, 
der andere Probenteil ist der Partei zu Beweiszwecken zurückzulassen.“ 

2. § 8 Abs. 3 lautet: 
„(3) Das Bundesamt für Ernährungssicherheit hat die Sortenprüfung anhand der Elektrophorese 

durchzuführen und das Ergebnis jener Kontrollstelle mitzuteilen, welche die Probe zur Untersuchung 
übermittelt hat.“ 

3. § 9 wird folgender Abs. 3 angefügt: 
„(3) Die Anlagen 1 und 2 samt Überschriften in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. 404/2003 

treten mit 1. August 2003 in Kraft.“ 

4. Anlage 1 samt Überschrift lautet: 

„Anlage 1 

Einteilung der Speisekartoffeln nach dem Kochtyp 
1. Festkochende (speckige) Kartoffeln: 
Agata 1), Almera, Amorosa, Ditta, Evita, Esquisa, Julia, Linzer Delikatess, Naglerner Kipfler, Nicola, 
Novita 2), Rosella 2), Sieglinde 2), Sigma. 
2. Vorwiegend festkochende Kartoffeln: 
Accent 2), Adora 1), Berber 1), Bettina, Bintje 2), Bionta, Celeste 1) 2), Christa 1), Cinja 2), Desiree 4), Erst-
ling 1) 2), Exempla, Expander, Frieslander 1), Gabriella 1), Gina 1), Goldsegen, Impala 1), Isola 2), Ivana, 
Jaerla 1) 2), Jetta 2), Minerva 1), Ostara 1) 2), Planta, Platina 2), Quarta, Roko, Romina, Rosita, Rubinia 1) 2), 
Sirtema 1) 2), Suleika 3), Timate, Tosca, Ukama 1), Velox 1). 
3. Mehlig kochende (mehlige) Kartoffeln: 
Ackersegen, Agria, Ares, Asterix, Aula 2), Donald, Erntestolz 2), Fambo, Fontane, Hektor, Hermes, Mon-
dial 2), Remarka, Russet Burbank 2), Saturna, Signal 2), Solara, Treff, Van Gogh 2).“ 
 
1) Sehr früh reifende Kartoffelsorten 
2) Erstreckungsfrist noch laufend bis 30. Juni 2004 
3) Erstreckungsfrist noch laufend bis 30. Juni 2005 



2316 BGBl. II – Ausgegeben am 5. September 2003 – Nr. 404 

  

5. Anlage 2 samt Überschrift lautet: 

„Anlage 2 

Einteilung der Speisekartoffeln nach der äußeren Form 
1. Langovale bis lange Sorten: 
Agata, Agria, Asterix 1), Bettina, Bintje 2), Celeste 2), Christa, Cinja 2), Ditta, Erstling 2), Exempla, Expan-
der, Exquisa, Frieslander, Gabriella, Impala, Ivana, Linzer Delikatess, Mondial 2), Naglerner Kipfler, 
Nicola, Novita 2), Planta, Platina 2), Remarka, Rosella 1) 2), Rubinia 1) 2), Russet Burbank 2), Sieglinde 2), 
Sigma, Suleika 3), Timate, Ukama, Velox. 
2. Runde bis ovale Sorten: 
Accent 2), Ackersegen, Adora, Almera, Amorosa 1), Ares, Aula 2), Berber, Bionta, Desiree 1) 2), Donald, 
Erntestolz 2), Evita, Fambo, Fontane, Gina, Goldsegen, Hektor, Hermes, Isola 2), Jaerla 2), Jetta 2), Ju-
lia 1) 2), Minerva, Ostara 2), Quarta 4), Roko 1), Romina, Rosita 1), Saturna, Signal 2), Sirtema 2), Solara, 
Tosca, Treff, Van Gogh 2).“ 
 
1) Rotschalige Sorten 
2) Erstreckungsfrist noch laufend bis 30. Juni 2004 
3) Suleika ist gelbschalig mit rotvioletten Flecken im Augenbereich 
4) Quarta ist gelbschalig mit roten Augen  

Pröll 

Herausgeber: Bundeskanzleramt; Druck und Vertrieb: WIENER  ZEITUNG DIGITALE  PUBLIKATIONEN  GMBH 


